《安化县乐安镇国土空间规划（2021-2035 年）》

公示说明

国土空间规划是国家空间发展的指南、可持续发展的空间蓝图，

是各类开发保护建设活动的基本依据。为贯彻落实《中共中央国务院

关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》等文件精神，优

化乐安镇国土空间开发格局、合理配置和提升资源利用效率、规范开

发秩序，提升空间治理能力，编制《安化县乐安镇国土空间规划

（2021-2035 年）》。现将编制成果进行公示，向社会公开征求意见，

凝聚公众智慧。

一、公示时间

公示时间：2024 年 11 月 12 日——2024 年 12 月 12 日止

二、公示方式

1.现场公示：乐安镇人民政府公示栏

2.网站公示：安化县人民政府网站 http://www.anhua.gov.cn

三、公示意见反馈方式

1.网上公众意见：http://www.anhua.gov.cn

2.书面意见：

安化县自然资源局：

邮编：413500；联系电话：18873761675 邓先生

3.电子邮箱：1125166017@qq.com

注：若采用邮寄和电子邮箱方式，信封和邮件请注明“乐安镇国

土空间规划公示意见”并留下相应联系方式。

四、规划咨询电话

规划咨询电话：13170313149

规划说明

一、规划概况

1.规划期限

本轮规划以 2020 年为规划基期年，规划目标年为 2035 年，近期

年为 2025 年。

2.规划范围

镇域规划范围：安化县乐安镇行政辖区，国土总面积 191.23 平

方千米。镇政府驻地规划范围：包括镇政府所在地建成区及规划扩展

区域等需要加强国土空间用途管制的空间区域。

二、发展定位目标

1.发展定位

根据《安化县国土空间总体规划（2021-2035 年）》，乐安镇主

体功能区分类定为“农产品主产区”，结合经济社会、产业发展、生

态本底情况以及人口规模与空间分布等因素，具体特色为产业发展型

城镇。根据现有优势产业，资源发展条件及特色历史文化，以内外联

动为路线，确定乐安镇的定位为：现代农业强镇、特色农旅新镇。

2.发展目标

2025 年规划目标。三条空间管制控制线全面落地；各级生态功

能区保护和修复体系建立；农业产业格局得到优化，耕地保护指标得

到落实；文旅融合度显著提升，充满活力的城乡发展格局基本奠定；

国土空间的保护、利用、治理和修复水平明显提高。

2035 年规划目标。经济实力大幅提升，生态环境好，绿色生产

生活方式广泛形成，人与自然和谐共生。公共服务基本实现均等化，

城乡区域发展差距和居民生活差距显著缩小；城乡安全建设达到更高

水平，人民生活更加美好；社会事业全面发展、全体人民共同富裕取

得更为明显的实质性进展。

三、国土空间格局

1.总体格局

规划形成“一主两辅，两轴三区”的总体格局。

一主：政府驻地。强化镇区作为全镇政治、经济、文化中心的作

用，利用优越的地理环境和交通优势，以农产品加工、旅游服务、生

活服务为主要功能，成为促进当地经济发展的核心点。

两辅：浮青村、蚩尤村为镇域副中心。

两轴：为S322经济发展轴及S328两条次要经济发展轴。

三区：为中心镇区、农业发展区、文化旅游区。

2.落实三条控制线

耕地和永久基本农田：至 2035 年，乐安镇耕地保护目标不低于

63027.06 亩，乐安镇永久基本农田保护面积不低于 61116.79 亩。

生态保护红线：至 2035 年，乐安镇生态保护红线总面积不低于

3392.05 公顷。

城镇开发边界：至 2035 年，乐安镇城镇开发边界总面积控制在

52.81 公顷内。

四、镇村体系

镇政府驻地：是全镇政治、经济、文化、信息交流活动中心，涉

及乐高居民委员会、乐桥居民委员会。

中心村：是在农村一定地域范围内具备一定规模、配套相对齐全

的基础设施和公共服务设施，是本村及相邻地区村庄的公共活动和服

务的中心，规划确定浮青村、蚩尤村为中心村。

一般村：以居住和服务于农业生产为其主要职能，规划确定张家

仙湖村、长赵村、葡萄村、青峰村、古溶村、匡林村、文石村、横市

村、伊中村、伊水村、团云村、团红村、官溪村、官加村、熊耳村、

尤溪村、祝丰村、水溪村、团安村、快马村为一般村。

五、产业发展布局

1.产业发展定位

将乐安镇产业定位为农业强镇、产业兴镇。

2.产业发展规划

农业发展规划：乐安盛产优质稻谷、茶叶、柑桔、花生、玉米、

西瓜等。以蚩尤小籽花生、乐安柑桔、团云西瓜为代表的特色农副产

品尤为出名。紧紧围绕“农业强镇、产业兴镇”的奋斗目标。

工业发展规划：以慧鑫居工艺陶瓷有限公司为代表的陶瓷企业群

不断扩大生产规模，提高产品质量，陶瓷产销总值逐年上升，其中，

慧鑫居工艺陶瓷有限公司生产的陶瓷器名扬中外，并远销欧美、日本

等国，年产值达 3600 多万元；浮青莲花山茶厂开始进入大规模生产，

全年加工湘安牌黑茶 200 多担；以红薯为主要原料的黄生食品有限公

司正式投产，收购、加工红薯 80 万斤。

第三产业发展规划：小有名气的蚩尤故里自然风景资源丰富，山

青、水秀、石奇、洞幽、漫山遍野怪石嶙峋，被誉为“小桂林”。蚩

尤故里景区先后完成了蚩尤界楼牌、九黎塔、张公亭及生态停车坪的

建设，打造了张家仙湖与藏龙坝两个特色景点。

六、综合交通规划

1.对外交通联系

长吉高速——东西向横穿镇域北部。

省道 322——东西向横贯镇政府驻地。

省道 328——南北向纵穿镇政府驻地。

2.内部交通联系

完善梅王寨景区的基础设施建设，实现景区道路的提质改造。规

范城乡交通秩序，提升道路通行能力。

七、镇村基础设施配套

给水设施：规划至 2035 年，城镇自来水普及率达到 100%，农村

公共供水普及率达到 93%以上。镇域规划 2 个水厂，为乐安温冲水厂，

位于青峰村；乐安水厂，位于匡林村。

排水设施：规划保留乐安两处污水厂，乐桥污水厂和乐高污水厂。

至 2035 年，实现镇政府驻地污水全截污、全收集、全处理，实现规

划重现期内降雨雨水管网无溢流，农村生活污水处理率达到 95%以上。

电力设施：规划新建乐安 35kV 变电站，改善镇村 10kV 中压配

电网络结构，保障供电安全。

电信设施：镇域邮政实行村村通邮工程，在镇政府驻地设置邮政

支局，各行政村原则上设置 1 处村邮站，结合农村综合服务平台布设，

负责村内邮政快递业务。

环卫设施：城镇垃圾采用公共垃圾箱-生活垃圾收集点-垃圾转运

站三级收运系统收集。保留镇区垃圾转运站，配置密封压缩设施进行

垃圾分类压缩。农村各居民点按半径设收集转运点，配置一辆小型收

集车、清扫工具和保洁人员。

八、公共服务设施配套

行政管理设施：规划对乐安镇原镇政府进行扩建，引导各镇级行

政管理站所集中，各社区、建制村设置社区服务中心、村委会、警务

室等行政管理用地。

教育设施：优化整合教育资源，保留 3 所初中、6 所小学、3 所

幼儿园。

文体娱乐设施：镇政府驻地规划新建文化活动中心，包括老年活

动中心、儿童活动中心、农民培训中心等内容。在各行政村设置文化

活动室，结合村民图书室、活动中心布置。

医疗卫生设施：保留扩建乐安卫生院，建筑面积 2000 平方米，

总建筑总面积 2953 平方米，设计床位 50 张。

社会福利设施：规划保留镇域现状社会福利设施，各村与村委联

合设置居家养老服务站。

商业服务设施：镇政府驻地规划生产资料市场、超市、便利店、

银行网点等。中心村根据实际情况，结合现状商业网点完善小型农副

产品市场、超市，便利店等。

九、村庄规划指引

1.村庄规划指标

以上位规划指标传导为依据，统筹考虑自然资源禀赋特征、村庄

类型、发展需求等情况，合理下达各类约束性指标。

2.村庄建设引导

乐安镇共 2 个社区，22 个行政村。其中，乐高居民委员会、乐

桥居民委员会为镇政府驻地，其余村庄：农业发展类 18 个、生态保

护类 4 个。

村庄建设引导一览表

名称
村庄类

型

人口规

模
发展方向 公共服务设施配置 基础设施配置

乐高居

民委员

会

- 2750

陶瓷业、农业

种植业、旅游

业

村委会

小学、幼儿园、中学

卫生室

敬老院

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

自来水厂

污水处理厂

变电站

5G 基站

垃圾中转站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

乐桥居

民委员

会

- 5960

陶瓷业、农业

种植业、旅游

业

浮青村
农业发

展类
3000

农业种植业、

旅游业

村委会

小学、幼儿园

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

张家仙 农业发 3100 农业种植业、 村委会 5G 基站

名称
村庄类

型

人口规

模
发展方向 公共服务设施配置 基础设施配置

湖村 展类 旅游业 老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

自来水厂

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

蚩尤村
农业发

展类
4000

农业种植业、

旅游业

村委会

中学、小学、幼儿园

敬老院

农贸市场

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

长赵村
农业发

展类
2300

农业种植业、

旅游业

村委会

小学

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

葡萄村
农业发

展类
2100

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

青峰村
农业发

展类
1700

农业种植业、

旅游业

村委会

小学

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

自来水厂

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

古溶村
农业发

展类
1850

农业种植业、

旅游业

村委会

小学

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

名称
村庄类

型

人口规

模
发展方向 公共服务设施配置 基础设施配置

匡林村
农业发

展类
1500

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

自来水厂

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

文石村
生态保

护类
1400

农业种植业、

药材种植业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

自来水厂

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

横市村
农业发

展类
1750

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

伊中村
农业发

展类
1700

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

伊水村
农业发

展类
1550

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

团云村
农业发

展类
1500

农业种植业、

旅游业

村委会

小学

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

团红村
农业发

展类
1500

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

名称
村庄类

型

人口规

模
发展方向 公共服务设施配置 基础设施配置

健身广场

便民农家店

物流配送点

应急避难场所

公交站点

加油站

官溪村
农业发

展类
2300

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

官加村
农业发

展类
2250

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

熊耳村
生态保

护类
1150

农业种植业、

药材种植业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

尤溪村
生态保

护类
800

农业种植业、

药材种植业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

祝丰村
农业发

展类
1600

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

水溪村
农业发

展类
1050

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

团安村
农业发

展类
650

农业种植业、

旅游业

村委会

老年活动室

文化活动室

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

名称
村庄类

型

人口规

模
发展方向 公共服务设施配置 基础设施配置

健身广场

便民农家店

物流配送点

应急避难场所

公交站点

加油站

快马村
生态保

护类
550

农业种植业、

药材种植业

村委会

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

十、镇政府驻地规划

1.居住用地规划

规划新增居住用地，面积为 2.94 公顷。

2.公共管理与公共服务用地规划

机关团体用地：规划保留现状机关团体用地，社区各规划一处便

民服务站。

教育用地：规划保留现状教育用地。

医疗卫生用地：保留的位于政府驻地的乐安镇卫生院。

体育用地规划：在政府驻地增加小型健身点配置，完善乡镇全民

健身公共服务体系。

3.商业服务业用地规划

规划商业服务业用地面积 0.38 公顷，新增 0.19 公顷。

5.交通运输用地规划

保留现状交通运输用地。规划在停车位配套建设新能源充电桩。

6.公用设施用地规划

保留现状公用设施用地。

7.绿地与开敞空间规划

规划在镇政府驻地新增两处绿地与开敞空间用地，分别位于乐安

镇中学南部、东部，面积为 0.63 公顷。

十一、重点项目计划

乐安镇重大工程项目共 25 个。包括 1 个产业类项目、1 个环保

类项目、7 个交通类项目、3 个旅游类项目、5 个民生类项目、2 个能

源类项目、4 个水利类项目、1 个通讯类项目及 1 个其他类项目。

乐安镇重点建设项目安排表

项目类

型
项目名称 建设性质 建设年限 所在行政区

民生

安化县污水处理厂建设项

目
新建 2021-2025

安化县各乡

镇

安化县农村公益性公墓建

设项目
新建 2021-2025

安化县各乡

镇

安化县村民建房建设项目 新建 2021-2035
安化县各乡

镇

乐安镇思游村思游中学项

目
新建 2021-2025 思游村

乐安镇完小食堂综合楼项

目
新建 2021-2035 乐安镇

环保
乐安镇蚩尤村黑臭水体治

理项目
新建 2021-2025 蚩尤村

产业
安化县采矿区配套生产设

施
新建 2021-2025

大福镇、东坪

镇、高明乡、

鼓楼乡、江南

镇、乐安镇、

马路镇、梅城

镇、清塘铺

镇、滔溪镇、

田庄乡、仙溪

镇

通讯 安化县 5G 网络建设项目 新建 2021-2025
安化县各乡

镇

能源

安化县加油站建设项目 新建 2021-2025

江南镇、梅城

镇、滔溪镇、

羊角塘镇、柘

溪镇、马路

镇、古楼乡、

乐安镇

安化县乐安镇光伏发电项

目
新建 2021-2025 乐安镇

交通

长沙至吉首高速 新建 2021-2025

大福镇、古楼

乡、乐安镇、

梅城镇、清塘

铺镇、烟溪镇

安化县乐安镇张家仙湖至

藏龙坝公路
新建 2021-2025 乐安镇

项目类

型
项目名称 建设性质 建设年限 所在行政区

安化县农村公路提质改造

工程
改建 2021-2025

安化县各乡

镇

安化县直升机起降点项目 新建 2026-2035
安化县各乡

镇

S328 安化县乐安至山溪界

公路
改建 2026-2035 乐安镇

S328 新化山溪界至圳上公

路
新建 2026-2035 乐安镇

S322 新化县城至吉庆黄柏

界公路
新建 2026-2035 乐安镇

水利

乐安镇温冲水厂 新建 2021-2025 乐安镇

梅城水库工程 新建 2026-2035 乐安镇

葡萄电站 新建 2026-2035 乐安镇

乐安变电站 新建 2026-2035 乐安镇

旅游

张家仙湖建设项目 新建 2021-2025 乐安镇

安化县乐安镇尤溪村旅游

度假区
新建 2026-2035

乐安镇尤溪

村

青年毛泽东游学社会调查

之路（安化段）
新建 2026-2035

仙溪、梅城、

滔溪、乐安、

清塘铺、大福

其它
安化县生态保护红线内的

有限人为活动建设项目
新建 2021-2035

安化县各乡

镇